
Página 1 de 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO  

DECRETO

DECRETO Nº 148 , DE 17 de setembro de 2020  

  
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 460.000,00 , para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 

valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais ) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 17 de 

setembro de 2020  
 

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA  
PREFEITO  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  460.000,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  15.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura  

10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11110000 0001 10.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11200000 0001 5.000,00 

     06 .002 Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica  300.000,00 

 
2037 Manut.do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%  300.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 300.000,00 

     10 .002 Fundo Municipal de Saúde  140.000,00 

 
2060 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  140.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 140.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  5.000,00 

 
2088 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  460.000,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  15.000,00 

 
1017 Reforma de Unidades de Ensino e Conclusão da 
Quadra de Esporte da Escola  

5.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 5.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura  

5.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 5.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  5.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 5.000,00 

     11 .001 Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social  140.000,00 

 
1075 Construção de Unidades Habitacionais de Interesse 
Social  

140.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 140.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  305.000,00 

 
1085 Construção de Centro de Referência Especializado 
em Assistência Social (CREAS)  

300.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13120000 0001 300.000,00 

 
2088 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

10010000 0001 5.000,00 

 
DECRETO Nº 151, DE 09 de outubro de 2020  

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 905.912,96 , para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 

valor de R$ 905.912,96 (novecentos e cinco mil, novecentos e doze reais e noventa e 
seis centavos ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 09 de 

outubro de 2020  
 

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA  
PREFEITO  

 

Administração do Excelentíssimo Senhor Adeilson Gomes de Oliveira 
PODER EXECUTIVO 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 2 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 
 
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  905.912,96 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  111.712,96 

 
2006 Manutenção da Secretaria Municipal 
Administração  

111.712,96 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 105.000,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

10010000 0001 712,96 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  72.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura  

2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11110000 0001 2.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  70.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11200000 0001 60.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  10.000,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer  10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 10.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras  285.200,00 

 
2046 Manut.da Secretaria Municipal de Obras  285.200,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 228.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 54.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 3.200,00 

     09 .001 Secretaria Municipal de Transporte e Urbanismo  232.000,00 

 
2048 Manutenção das Atividades de Limpeza Pública  15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 15.000,00 

 
2051 Manut.da Sec.de Munic.de Transporte e Ubarnismo  217.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 120.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 97.000,00 

     10 .002 Fundo Municipal de Saúde  170.000,00 

 
2057 Manut. do Prog. Agente Comunitario de Saúde - 
PACS  

80.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12140000 0001 80.000,00 

 
2060 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  35.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12110000 0001 15.000,00 

 
2062 Manut. Piso de Atenção Básica - PAB FIXO  20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.000,00 

 
2065 Manut.das Ações de Média Complexidade - MAC  35.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12140000 0001 35.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  23.000,00 

 
2076 Manut. Piso fixo de Média Complexidade - PFMC  5.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 5.000,00 

 
2088 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 8.000,00 

Social  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 8.000,00 

 
2101 Programa Primeira Infância - Criança Feliz  10.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

     12 .001 Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente  2.000,00 

 
2094 Manutenção do Setor de Turismo  2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  905.912,96 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  111.712,96 

 
1004 Modernização do Setor de Arquivo, Patrimônio e 
Almoxarifado  

38.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

10010000 0001 38.000,00 

 
1010 Amortização da Dívida junto ao INSS  40.000,00 

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  

10010000 0001 40.000,00 

 
2006 Manutenção da Secretaria Municipal 
Administração  

11.712,96 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

10010000 0001 712,96 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

10010000 0001 5.000,00 

 
1119 Amortização de Outras Dívida Contratadas  16.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 16.000,00 

 
1140 Amortização da Divida com Precatórios  6.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 6.000,00 

     04 .001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  40.000,00 

 
2011 Manutenção da Secretaria de Planejamento e 
Finanças  

40.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  297.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura  

102.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 38.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 60.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

11110000 0001 2.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11200000 0001 10.000,00 

 
2031 Manutenção do Setor do Ensino de Jovens e 
Adultos-EJA  

25.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11240000 0001 25.000,00 

 
2034 Elaboração e Implementação do Plano Municipal de 
Cultura  

50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 20.000,00 

 
2035 Manutenção do Setor de Cultura  50.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 50.000,00 

 
2118 Distribuição de Fardamento  20.000,00 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 3 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 20.000,00 

 
2127 Programa Estadual de Transporte Escolar – 
PETERN  

40.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11900000 0001 40.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  90.000,00 

 
1026 Construção de Complexo Esportivo  80.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19200000 0001 50.000,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer  2.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

10010000 0001 2.000,00 

 
2133 Criação do Programa Bolsa Atleta  8.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 8.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras  60.200,00 

 
2046 Manut.da Secretaria Municipal de Obras  57.200,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 54.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 3.200,00 

 
2109 Conservação dos Prédios e Logradouros Públicos  2.500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.500,00 

 
1133 Iluminação das Margens do Rio Doce  500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 500,00 

     09 .001 Secretaria Municipal de Transporte e Urbanismo  112.000,00 

 
2051 Manut.da Sec.de Munic.de Transporte e Ubarnismo  112.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 112.000,00 

     10 .002 Fundo Municipal de Saúde  50.000,00 

 
2058 Manutenção do Programa Estratégica da Família- 
PSF  

500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 500,00 

 
2060 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  14.500,00 

  
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12110000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 12.900,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

12110000 0001 200,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

12110000 0001 100,00 

 
2151 Enfret. da Emerg. de Saúd. Púb. de Import. Intern. 
Dec. do Coronavirus (COVID-19)-Portaria N° 1666  

35.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12140000 0001 35.000,00 

     11 .001 Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social  30.000,00 

 
1075 Construção de Unidades Habitacionais de Interesse 
Social  

30.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 30.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  53.000,00 

 
2074 Manut. Serviços de Conv.e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV  

10.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

 
2076 Manut. Piso fixo de Média Complexidade - PFMC  5.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 5.000,00 

 
2088 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

38.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 8.000,00 

     12 .001 Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente  32.000,00 

 
2094 Manutenção do Setor de Turismo  32.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

10010000 0001 2.000,00 

     13 .001 Secretaria Munic. de Pesca, Agricultura e Pecuaria  30.000,00 

 
2097 Manut.do Setor da Agricultura e Pecuária  30.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

 

DECRETO Nº 152 , DE 03 de novembro de 2020  

  
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.906.626,27 , para 
os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 

valor de R$ 1.906.626,27 (um milhão, novecentos e seis mil, seiscentos e vinte e seis 
reais e vinte e sete centavos ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa/RN, Estado do Rio Grande do Norte, em 03 de 

novembro de 2020  
 

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA  
PREFEITO  

 
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.906.626,27 

     02 .001 Gabinete do Prefeito  6.000,00 

 
2004 Manutenção do Gabinete do Prefeito  5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.000,00 

 
2005 Manutenção da Controladoria Municipal  1.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 1.000,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  98.448,37 

 
1009 Amortização da Dívida junto ao PASEP  1.360,75 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 1.360,75 

 
1010 Amortização da Dívida junto ao INSS  30.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 30.000,00 

 
2006 Manutenção da Secretaria Municipal 
Administração  

67.087,62 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 62.500,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  

10010000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

10010000 0001 1.587,62 

     05 .001 Secretaria Municipal de Tributação  31.660,00 

 
2012 Manutenção da Secretaria de Tributação  31.660,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 26.000,00 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 4 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 5.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 160,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  176.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura  

25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11110000 0001 17.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  8.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

11200000 0001 8.000,00 

 
2023 Manutenção setor do Ensino Fundamental  142.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 142.000,00 

 
2127 Programa Estadual de Transporte Escolar – 
PETERN  

1.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11900000 0001 1.000,00 

     06 .002 Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica  300.000,00 

 
2037 Manut.do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%  200.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 200.000,00 

 
2039 Manut.do Ensino Infantil Creche - FUNDEB 60%  100.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 100.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  10.000,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer  10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 10.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras  146.000,00 

 
1044 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação 
de Praças e Logradouros Públicos  

14.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 14.000,00 

 
2046 Manut.da Secretaria Municipal de Obras  132.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 27.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 80.000,00 

     09 .001 Secretaria Municipal de Transporte e Urbanismo  343.157,90 

 
2048 Manutenção das Atividades de Limpeza Pública  50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 50.000,00 

 
2051 Manut.da Sec.de Munic.de Transporte e 
Ubarnismo  

293.157,90 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 242.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

10010000 0001 1.157,90 

     10 .002 Fundo Municipal de Saúde  547.000,00 

 
1073 Construção e Reforma, Ampliação de UBS  6.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 6.000,00 

 
2059 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB  20.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

12140000 0001 20.000,00 

 
2060 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  493.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 12110000 0001 40.000,00 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 172.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12110000 0001 270.000,00 

 
2063 Programa de Assistência Farmacêutica Básica  27.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

12150000 0001 27.000,00 

 
2068 Estruturação, Fortalecimento e Manutenção das 
Ações e Vigilância em Saúde  

1.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12140000 0001 1.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  248.000,00 

 
2087 Manut.do Piso Básico Fixo - PBF  117.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 105.000,00 

 
2088 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 10.000,00 

 
2089 Manut. do Indice de Gestão Descentralizada - IGD-
BF  

73.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 23.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

13110000 0001 50.000,00 

 
2101 Programa Primeira Infância - Criança Feliz  30.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

 

2132 Manutenção dos Serviços de Proteção e 
Atendimento Especializado a Família e Individuos-
PAEFI/CRAS  

18.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 8.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

13110000 0001 10.000,00 

     13 .001 Secretaria Munic. de Pesca, Agricultura e Pecuaria  360,00 

 
2097 Manut.do Setor da Agricultura e Pecuária  360,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

10010000 0001 360,00 

Anexo II (Redução)  1.906.626,27 

     02 .001 Gabinete do Prefeito  71.000,00 

 
2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica Municipal  28.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10010000 0001 25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

 
2004 Manutenção do Gabinete do Prefeito  5.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

10010000 0001 5.000,00 

 
2005 Manutenção da Controladoria Municipal  1.000,00 

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 1.000,00 

 
1115 Implantação e implementação do Projeto Formosa 
Segura  

37.000,00 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 5 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 25.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

10010000 0001 12.000,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  98.448,37 

 
1009 Amortização da Dívida junto ao PASEP  30.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 30.000,00 

 
2006 Manutenção da Secretaria Municipal 
Administração  

62.087,62 

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 36,90 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 750,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 39.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

10010000 0001 800,72 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

10010000 0001 21.500,00 

 
2116 Manutenção dos Serviços de Informação ao 
Cidadão – SIC  

5.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 2.500,00 

 
1140 Amortização da Divida com Precatórios  1.360,75 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

10010000 0001 1.360,75 

     04 .001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  75.000,00 

 
1013 Modernização da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Finanças  

25.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

10010000 0001 25.000,00 

 
2011 Manutenção da Secretaria de Planejamento e 
Finanças  

50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 50.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Tributação  91.660,00 

 
1014 Modernização da Secretaria Municipal de 
Tributação  

30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

10010000 0001 30.000,00 

 
2012 Manutenção da Secretaria de Tributação  61.660,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 2.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

10010000 0001 3.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  

10010000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 2.660,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

10010000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

10010000 0001 5.000,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  404.000,00 

 
1017 Reforma de Unidades de Ensino e Conclusão da 
Quadra de Esporte da Escola  

32.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11250000 0001 30.000,00 

 
1023 Construção e Reforma da Unidade de Ensino 
Infantil Creche  

6.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 6.000,00 

 
2013 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura  

22.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15300000 0001 20.000,00 

 
2014 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE Ensino Fundamental  

25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 25.000,00 

 
2015 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  

9.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

11110000 0001 9.000,00 

 
2017 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE EJA  

35.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 10.000,00 

 
2019 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE  8.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 8.000,00 

 
2021 Manutenção do Prog. de Rádio nas Escolas  1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

11110000 0001 1.000,00 

 
2023 Manutenção setor do Ensino Fundamental  30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

11240000 0001 30.000,00 

 
2024 Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar - PNATE  

5.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 5.000,00 

 
2029 Manut.do Setor do Ensino Infantil Creche  30.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11240000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

11240000 0001 10.000,00 

 
2030 Manut.do Ensino Infantil Pré-Escolar  30.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 20.000,00 

 
2032 Manutenção do Setor do Ensino Especial  25.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11110000 0001 15.000,00 

 
2035 Manutenção do Setor de Cultura  10.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 10.000,00 

 
2127 Programa Estadual de Transporte Escolar – 
PETERN  

96.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11900000 0001 45.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

11900000 0001 21.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11900000 0001 30.000,00 

 
2128 Programa Brasil Alfabetizado  40.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 10.000,00 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 6 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

11240000 0001 15.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

11240000 0001 15.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  92.000,00 

 
1035 Construção de Quadra de Areia  52.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 21.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 31.000,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer  30.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

 
2045 Promoção de Eventos Desportivos  6.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., 
ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  

10010000 0001 6.000,00 

 
2135 Instalação de Refletores do Estádio de Futebol do 
Distrito do Sagi  

4.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras  553.000,00 

 
1043 Recuperação e Pavimentação de Vias Públicas  292.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 80.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16100000 0001 12.000,00 

 
2046 Manut.da Secretaria Municipal de Obras  96.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15300000 0001 30.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

10010000 0001 500,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  

10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 34.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 30.000,00 

 
2109 Conservação dos Prédios e Logradouros Públicos  3.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 2.000,00 

 
1127 Iluminação do Cemitério Publico de Sagi  2.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.000,00 

 
1129 Construção de Pavimentação no Distrito do Sagi  80.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 40.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 40.000,00 

 
1131 Construção de Área de Lazer no Distrito do Sagi  50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 20.000,00 

 
1139 Reforma da Praça da Conceição  30.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 20.000,00 

     09 .001 Secretaria Municipal de Transporte e Urbanismo  113.157,90 

 
2048 Manutenção das Atividades de Limpeza Pública  43.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 43.000,00 

 
2049 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16200000 0001 5.000,00 

 
2051 Manut.da Sec.de Munic.de Transporte e 
Ubarnismo  

50.157,90 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 24.157,90 

     10 .002 Fundo Municipal de Saúde  135.000,00 

 
1073 Construção e Reforma, Ampliação de UBS  40.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 40.000,00 

 
1084 Implatação, Construção e Manut. do Programa 
Academia da Saúde nos Distritos de Sagi e Pituba.  

30.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12200000 0001 30.000,00 

 
2059 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB  1.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

12140000 0001 1.000,00 

 
2060 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  38.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  

12110000 0001 2.000,00 

  

3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

19100000 0001 25.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12110000 0001 7.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

12110000 0001 2.000,00 

 
2062 Manut. Piso de Atenção Básica - PAB FIXO  20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

12140000 0001 10.000,00 

 
2103 Programa Brasil Sorridente  6.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

12150000 0001 6.000,00 

     11 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  248.000,00 

 
2074 Manut. Serviços de Conv.e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV  

53.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 6.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13110000 0001 3.500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

13110000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

13110000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 15.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

13110000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

13110000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

13110000 0001 3.000,00 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 7 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 
2075 Transfereencia de Recursos à Parceira no 
Atendimento ao Idoso  

3.000,00 

  
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  13110000 0001 3.000,00 

 
2076 Manut. Piso fixo de Média Complexidade - PFMC  24.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

13110000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 5.000,00 

 
2086 Manut. Indice de Gestão Descentralizada - IGD-
SUAS  

20.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 5.000,00 

 
2087 Manut.do Piso Básico Fixo - PBF  41.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 3.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13110000 0001 6.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

13110000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

13110000 0001 8.000,00 

 
2089 Manut. do Indice de Gestão Descentralizada - IGD-
BF  

17.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 13.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

13110000 0001 4.000,00 

 
2105 Distribuição de fardamento para os usuários do 
SCFV  

4.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

13110000 0001 2.000,00 

 
2101 Programa Primeira Infância - Criança Feliz  19.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

13110000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

13110000 0001 2.000,00 

 
2131 Programa Nacional de Promoção do Acesso ao 
Mundo do Trabalho ACESSUAS TRABALHO  

7.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 2.000,00 

 

2132 Manutenção dos Serviços de Proteção e 
Atendimento Especializado a Família e Individuos-
PAEFI/CRAS  

18.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

13110000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

13110000 0001 2.000,00 

 
2134 Criação do Programa Doação de Cestas Básicas  10.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

10010000 0001 10.000,00 

 
2148 Enf. da Emerg. de Politica de Assistência Social de 
Import. Inter. Dec. do Coronavírus (COVID-19).  

10.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

 

2153 Enfretamento da Emergência da Política de 
Assistência Social de Importância Internacional 
Decorrente  

13.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 13.000,00 

 

2157 Enfrentamento da Emergência da Política de 
Assistência Social de Importância Internacional 
Decorrent  

9.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 9.000,00 

     12 .001 Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente  25.000,00 

 
1108 Modernização da Secretaria Municipal de Turismo 
e Meio Ambiente  

25.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

10010000 0001 25.000,00 

     13 .001 Secretaria Munic. de Pesca, Agricultura e Pecuaria  360,00 

 
2097 Manut.do Setor da Agricultura e Pecuária  360,00 

  
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 360,00 

 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 PORTARIAS 
PORTARIA Nº 127/2020 – GP 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 34, combinada ao Decreto 
nº 005/2013. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Licença sem remuneração ao servidor FÁBIO 

DA COSTA SOARES, Motorista, Matrícula nº 168, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir do dia 30/12/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 
 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 8 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 
Baía Formosa/RN, 30 de dezembro de 2020.  

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 
PORTARIA Nº 128/2020 – GP 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 34, combinada ao Decreto 
nº 005/2013. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Licença sem remuneração ao servidor JOSÉ 

ALEXSANDRO DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 114, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir do dia 
30/12/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 30 de dezembro de 2020.  
 

Adeilson Gomes de Oliveira 
Prefeito 

PORTARIA Nº 129/2020 – GP  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, e a Lei nº 487/2010, art. 17º, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Promulgar o resultado da Promoção Horizontal dos diretores, 
coordenadores e professores avaliados pela Comissão de Avaliação e Desempenho 
das respectivas escolas e do órgão central da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Baía Formosa. 

 
Art. 2° - O prazo para contestação do referido resultado é de 5 (cinco) 

dias úteis a partir da data da publicação da mesma. 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
Baía Formosa/RN, 30 de dezembro de 2020. 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 9 de 12 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 129/2020 – GP 
 
RELAÇÃO DOS PROFESSIONAIS EM EDUCAÇÃO AVALIADOS EM 2020 

 

Baía Formosa/RN, 30 de dezembro de 2020. 

 

 
 
 
 
 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Nº Nomes Escola Cargo Admissão Nível Classe 
atual 

Nova Classe Mat. Resultado 

01 ADRIANA CÂMARA DE BRITO JOÃO ANACLETO PROFESSORA 05/01/2000 PNE G H 325 PROMOVIDO 
02 ADRIANA MATIAS FREIRE BARTOLOMEU FAGUNDES PROFESSORA 30/06/1999 PNE G H 346 PROMOVIDO 

03 ALVINA NOBRE DA SILVA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SECRETÁRIA 05/01/2000 PNE G H 333 PROMOVIDO 
04 ÂNGELA MAGNA DA SILVA COSTA JOAO BATISTA GESTORA 05/01/2000 PNE G H 326 PROMOVIDO 

05 ARISTIDES PAIVA DE OLIVEIRA BARTOLOMEU FAGUNDES PROFESSOR 26/06/2008 PNE B C 603 PROMOVIDO 
06 ARLETE DELFINO CARDOSO DOUTOR MANOEL PROFESSORA 06/07/1999 PNS G H 311 PROMOVIDO 

07 CLAUDECI FRANCISCO SOARES JOÃO ANACLETO PROFESSORA 05/07/1999 PNE G H 305 PROMOVIDO 
08 CLAUDIANEIDE DO NASCIMENTO GUERRA JOÃO ANACLETO PROFESSORA 30/06/1999 PNE G H 344 PROMOVIDO 
09 DEISE FERNANDES DE OLIVEIRA MANOEL GERMANO PROFESSORA 06/06/2008 PNE D E 589 PROMOVIDO 

10 DENISE TANOEIRO ALVES JOÃO BATISTA PROFESSORA 30/06/2008 PNE D E 24 PROMOVIDO 

11 
DEYSE DANIELLE DUARTE DA SILVA 
BEZERRA 

MANOEL GERMANO 
PROFESSORA 15/04/2008 PNE D E 570 PROMOVIDO 

12 
EDJANE URBANO PENAFORTE DE 
ALCÂNTARA 

MANOEL GERMANO 
PROFESSORA 02/07/1999 PNE G H 337 PROMOVIDO 

13 
ELIZABETE DA SILVA BARROS DO 
NASCIMENTO 

JOÃO ANACLETO 
PROFESSORA 01/07/1999 PNE G H 308 PROMOVIDO 

14 ERLÂNDIA TOMÉ DA SILVA JOÃO ANACLETO PROFESSORA 16/10/1994 PNE G H 313 PROMOVIDO 
15 FERNANDO CALIXTO DOS SANTOS JARBAS PASSARINHO GESTOR 30/06/1999 PNS G H 315 PROMOVIDO 

16 FRANCISCA DE LIMA DO NASCIMENTO JOÃO ANACLETO GESTORA 05/01/2000 PNE G H 328 PROMOVIDO 
17 FRANCISCO BARBOSA DA SILVA MANOEL GERMANO COORDENADOR 12/06/2008 PNE C C 591 NÃO PROMOVIDO 
18 GERCIVALDO BATISTA DE MENDONÇA JOÃO BATISTA PROFESSOR 01/07/1999 PNS B C 184 PROMOVIDO 

19 HÉLIO FILHO CARDOSO DO NASCIMENTO ÁGUIDA SUCUPIRA COORDENADOR 01/07/1999 PNS G H 301 PROMOVIDO 
20 ISMÊNIA ALEXANDRE RIBEIRO PAULO FREIRE GESTORA 02/10/2000 PNE G H 327 PROMOVIDO 

21 IVANEIDE ALEIXO DE PAIVA JARBAS PASSARINHO PROFESSORA 05/07/199 PNE G H 323 PROMOVIDO 
22 IVANUSA CÃMARA DA COSTA JOÃO ANACLETO PROFESSORA 06/07/1999 PNS B C 0338 PROMOVIDA 

23 JANAÍNA KEILA PEREIRA DA CÂMARA ÁGUIDA SUCUPIRA PROFESSORA 13/06/2008 PNS B C 593 PROMOVIDO 
24 JOANA D’ARC DE ARAÚJO CÂNDIDO MANOEL GERMANO GESTORA 01/07/1999 PNS G H 304 PROMOVIDO 

25 JOSÉ CARLOS MARTINS LEITÃO MANOEL GERMANO PROFESSOR 01/07/1999 PNE G H 303 PROMOVIDO 
26 JUCILENE ANTONIETA R. DE ANDRADE CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR 01/07/1999 PNS D E 314 PROMOVIDO 

27 LENILDA PAIVA DE OLIVEIRA BARTOLOMEU FAGUNDES GESTORA 30/06/1999 PNE F G 318 PROMOVIDO 
28 LOURENÇO MADEIRO DA COSTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADOR 06/06/2008 PNE D E 341-2 PROMOVIDO 

29 
LUCRÉCIA MARIA FERREIRA DA CRUZ 
MADEIRO 

ÁGUIDA SUCUPIRA 
GESTORA 01/07/1999 PNE H I 345 PROMOVIDO 

30 MANASSÉS DUARTE DE SOUZA BARTOLOMEU FAGUNDES COORDENADOR 30/06/1999 PNS E F 322 PROMOVIDO 
31 MARCONI DA SILVA MOURA MANOEL GERMANO COORDENADOR 02/07/1999 PNE G H 339 PROMOVIDO 

32 MARIA CECÍLIA DELFINO CARDOSO MANOEL GERMANO PROFESSORA 15/04/2008 PNE D E 568 PROMOVIDO 
33 MARIA DAS GRAÇAS CUSTÓDIO JOÃO ANACLETO PROFESSORA 01/07/1999 PNE G H 320 PROMOVIDO 

34 MARICÉLIA FERREIRA DE SOUZA JOÃO BATISTA PROFESSORA 01/07/1999 PNE G H 319 PROMOVIDO 

35 
RAÍSSA MARIA QUEIROZ DE MELO 
PEREIRA 

MANOEL GERMANO 
PROFESSORA 15/04/2008 PNS B B 388 NÃO PROMOVIDO 

36 ROSIMEYRE NASCIMENTO DE OLIVEIRA CENTRO EDUCACIONAL GESTORA 02/02/1987 PNE D E 188 PROMOVIDO 

37 ROZA BERNARDO DA SILVA JARBAS PASSARINHO PROFESSORA 01/07/2004 PNE E F 354 PROMOVIDO 
38 SÉRGIO MARCOS DE ALCANTARA BORBA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO COORDENADOR 03/01/2000 PNE G H 334 PROMOVIDO 

39 SHEILA DUARTE DA SILVA GERÔNIMO JOÃO BATISTA PROFESSORA 01/07/1999 PNE G H 300 PROMOVIDO 
40 SILVANA BARBOSA DA SILVA JOÃO ANACLETO GESTORA 01/07/1999 PNE G H 321 PROMOVIDO 

41 SUZANA MAGALY DO NASCIMENTO JOÃO BATISTA COORDENADORA 11/04/2008 PNE D E 565 PROMOVIDO 
42 VÂNIA DUARTE DA SILVA JOÃO ANACLETO PROFESSORA 01/07/1999 PNE G H 180 PROMOVIDO 

43 WALDÉSIO DUARTE DE SOUZA JOÃO ANACLETO PROFESSOR 02/07/1999 PNS E F 299 PROMOVIDO 
44 ZÉLIA MARIA DO NASCIMENTO CENTRO EDUCACIONAL PROFESSORA 02/07/1999 PNS G H 312 PROMOVIDO 

45 ZENILDE DO NASCIMENTO MARTINS CENTRO EDUCACIONAL PROFESSORA 01/07/1999 PNS G H 309 PROMOVIDO 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 10 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 
 
PORTARIA Nº 130/2020 – GP 

 
O PREFEITO DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 49 
da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 252/2005, combinada com as Leis nº 
524/2012 e nº 535/2013, e a Lei Complementar nº 487/2010, Artigo 54, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, os servidores abaixo relacionados, de suas 

funções: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
NOME CARGO 

01. Clyvia Saraiva Torres Chefe de Assessoria Jurídica Especial 
02. Andrea Soares dos Santos Silva Diretor da Comissão do Controle Interno 
03. José Antônio do Nascimento Chefe do Setor de Licitação 
04. Vitor Pablo Sales de Oliveira Assessor do Setor de Licitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
NOME CARGO 

05. Rogério de Lima Ferreira Secretário 
06. Edgar Mendonça de Melo Chefe do Setor de Recursos Humanos 
07. Macley do Nascimento Souza Chefe do Setor de Comunicação 
08. Renato de Lima Figueiredo Assessor Executivo 
09. Werverton Wolaci Araujo de 
Massena 

Assessor Executivo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
NOME CARGO 

10. José Henrique Marinho de Oliveira 
Secretário 

Tesoureiro (Designado) 
11. Juliana Alves Lima Chefe do Setor de Contabilidade 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
NOME CARGO 

12. Alex Sandro Alves Moreira Secretário 
13. Silvio Tadeu Marinho de Souza Chefe do Departamento de Arrecadação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
NOME CARGO 

14. Alvina Nobre da Silva Secretária 

15. Gicele dos Santos Souza 
Chefe do Depart. Pedagógico e de Orientação 

Escolar 
16. Samuel Monteiro da Cruz Júnior Chefe do Departamento de Cultura (Designado) 
17. Joana Darc de Araújo Cândido Diretora da Escola Manoel Germano dos Santos 

18. Ângela Magna da Silva Costa 
Vice-diretora da Escola João Batista de 

Mendonça 
19. Silvana Barbosa da Silva Diretora da Escola João Anacleto Filho 
20. Maria Das Graças Custódio Vice-diretora da Escola João Anacleto Filho 

21. Sandra Maria de Oliveira 
Diretora do Centro Educacional Maria da 

Conceição Freire 

22. Maria do Socorro Ferreira da Cruz 
Diretora da Escola Municipal Professor 

Bartolomeu Fagundes 

23. Maria De Fátima Alexandre 
Diretora da Escola Municipal Dr. Manoel 

Francisco de Melo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

NOME CARGO 
24. Israel Caldas Júnior Secretário 
25. Erivaldo Lourenço Chefe do Setor de Engenharia 
26. Cristiano Fernandes de Araújo Chefe de Departamento de Projetos 
27. Francinaldo Batista da Silva Assessor Executivo 
28. Ezequiel Oliveira da Silva Assessor Executivo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E URBANISMO 
NOME CARGO 

29. Alcemir Pereira Pontes Secretário 
30. Pedro Martins de Araújo Chefe do Setor de Urbanismo e Fiscalização 
31. Amanda Tomé da Silva Assessor Executivo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NOME CARGO 
32. Sara Sabrina Ferreira de Lima Secretária 
33. Cláudia Maria Batista da Costa Chefe do Setor Técnico de Saúde 
34. Suelma Pereira de Araújo Chefe do Setor de Informática 
35. Patrícia Pereira Pontes Freire Assessor Executivo 
36. Edini Pereira da Silva Assessor Executivo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
NOME CARGO 

37. Maria Joelma da Silva Heleno Secretária 
38. Jane Aleixo de Araújo Coordenadora do CREAS 
39. Petronila Alves de Souza Coordenadora do CRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
NOME CARGO 

40. Luis Carlos Pereira da Silva Chefe do Setor de Meio Ambiente 
 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 31 de dezembro de 2020.  

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 
PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 
Portaria nº 085/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de 
diária à Chefe do Legislativo Municipal 
e, dão outras providencias. 

 
O Excelentíssimo Senhor vice Presidente da Câmara 

Municipal de Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe 
confere a Lei Orgânica deste Município, associado ao Decreto Legislativo n.º 
001/2013: 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a Richards 

Pereira Tertulino, portador do CPF 072.211.984-46, residente a Rua Lucas Duarte 
Ribeiro, 310, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
correspondente a 01 (uma) diária(s) (Dentro do Estado) para fazer face às despesas 
com alimentação, locomoção e estada,  quando em viagem administrativa para a 
cidade de  Natal-RN para participar de reunião com equipe  técnica da Federação 
para tratar de assuntos correlatos e de interesse do legislativo municipal, que 
realizar-se-á na sede da FECAM no(s) dia(s) 09 de novembro de 2020, tendo a 
viagem marcada para sair no dia 09, com retorno apenas  no dia 10 de novembro de 
2020 (09-10/11/2020). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 06 de novembro  de 2020. 

 
_______________________________ 

Anselmo Aciole Pereira Duarte 
Vice Presidente 

Portaria nº 086/2020. 
 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 11 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 
EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
HEITOR RODRIGUES DE ARAÚJO e dão outras 
providencias. 
 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, associada ao Decreto Legislativo n.º 001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a HEITOR 

RODRIGUES DE ARAÚJO, portador do CPF 137.127.534-38, residente nesta cidade de 
Baía Formosa, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 
correspondente a 01 (uma) diária(s) (Dentro do Estado) para fazer face às despesas 
com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem administrativa para a 
cidade de Natal/RN para participar de reunião com equipe técnica da Federação 
para tratar de assuntos correlatos e de interesse do legislativo municipal, que 
realizar-se-á na sede da FECAM, que realizar-se-á no dia 09 de novembro de 2020, 
tendo a viagem marcada para sair no dia 09, com retorno apenas no dia 10 de 
novembro de 2020 (09-10/11/2020). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 06 de novembro de 2020. 

 
_______________________________ 

Richards Pereira Tertulino 
Vereador Presidente 

Portaria nº 087/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
Chefe do Legislativo Municipal e, dão outras 
providencias. 

 
O Excelentíssimo Senhor vice Presidente da Câmara 

Municipal de Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe 
confere a Lei Orgânica deste Município, associado ao Decreto Legislativo n.º 
001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a Richards 

Pereira Tertulino, portador do CPF 072.211.984-46, residente a Rua Lucas Duarte 
Ribeiro, 310, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
correspondente a 01 (uma) diária(s) (Dentro do Estado) para fazer face às despesas 
com alimentação, locomoção e estada,  quando em viagem administrativa para a 
cidade de  Natal-RN para participar de reunião com equipe  técnica da Federação 
para tratar de assuntos correlatos e de interesse do legislativo municipal, que 
realizar-se-á na sede da FECAM no(s) dia(s) 16 de novembro de 2020, tendo a 
viagem marcada para sair no dia 16, com retorno apenas  no dia 17 de novembro de 
2020 (16-17/11/2020). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 13 de novembro  de 2020. 

_______________________________ 
Anselmo Aciole Pereira Duarte 

Vice Presidente 
Portaria nº 088/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à Chefe 
do Legislativo Municipal e, dão outras providencias. 

 
O Excelentíssimo Senhor Vice Presidente da Câmara 

Municipal de Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe 
confere a Lei Orgânica deste Município, associado ao Decreto Legislativo n.º 
001/2013: 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a Richards 

Pereira Tertulino, portadores do CPF 072.211.984-46, residente a Rua Lucas Duarte 
Ribeiro, 310, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
correspondente a 04 (quatro) diária(s) (Fora do Estado) para fazer face às 
despesas com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem administrativa 
para a cidade de João Pessoa-PB para participar do 46º Simpósio de Gestão 
Pública, que realizar-se-á nos dias  23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020, tendo a 
viagem marcada para sair no dia 23, com retorno apenas no dia 26 de novembro de 
2020 (23-26/11/2020). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 23 de novembro de 2020. 

 
_______________________________ 

Anselmo Aciole Pereira Duarte 
Vice-Presidente da Câmara de Vereadores 

Portaria nº 089/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
FRANCISCO MARTINS LEITÃO e dão outras providencias. 

 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 

Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, associada ao Decreto Legislativo n.º 001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a FRANCISCO 

MARTINS LEITÃO, portador do CPF 736.630.774-20, residente nesta cidade de Baía 
Formosa, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
correspondente a 04 (quatro) 1/2 (meia) diária(s) (Fora do Estado) para fazer face 
às despesas com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem 
administrativa para a cidade de João Pessoa-PB para participar do 46º Simpósio de 
Gestão Pública, que realizar-se-á no(s) dia(s) 23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020 
tendo a viagem marcada para o(s) dia(s) 23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 23 de novembro de 2020. 

_______________________________ 



ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 118 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – R$ 2,00 

 

Página 12 de 12 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 113 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020 – R$ 2,00 
Richards Pereira Tertulino 

Vereador Presidente 
Portaria nº 090/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
ROBSON NOBRE DA COSTA E SILVA e dão outras 
providencias. 

 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 

Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, associada ao Decreto Legislativo n.º 001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a ROBSON 

NOBRE DA COSTA E SILVA, portador do CPF 073.607.664-60, residente nesta cidade 
de Baía Formosa, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal 
nº. 4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
correspondente a 04 (quatro) 1/2 (meia) diária(s) (Fora do Estado) para fazer face 
às despesas com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem 
administrativa para a cidade de João Pessoa-PB para participar do 46º Simpósio de 
Gestão Pública, que realizar-se-á nos dias  23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020, 
tendo a viagem marcada para o(s) dia(s)  23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 23 de novembro de 2020. 

_______________________________ 
Richards Pereira Tertulino 

Vereador Presidente 

 
Portaria nº 091/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
HEULLA MARIA DE ARAÚJO ANACLETO e dão outras 
providencias. 

 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 

Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, associada ao Decreto Legislativo n.º 001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a HEULLA 

MARIA DE ARAÚJO ANACLETO, portador do CPF 095.251.504-02, residente nesta 
cidade de Baía Formosa, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei 
Federal nº. 4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
correspondente a 04 (quatro) diária(s) (Fora do Estado) para fazer face às 
despesas com alimentação, locomoção e estada, quando em viagem administrativa 
para a cidade de João Pessoa-PB para participar do 46º Simpósio de Gestão 
Pública, que realizar-se-á nos dias 23, 24, 25 e 26 de novembro de 2020 tendo a 
viagem marcada para sair no dia 23, com retorno apenas no dia 26 de novembro de 
2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Baia Formosa/RN, 23 de novembro de 2020. 

 
_______________________________ 

Richards Pereira Tertulino 
Vereador Presidente 

Portaria nº 092/2020. 
 

EMENTA: Concede recurso a título de diária à 
Chefe do Legislativo Municipal e, dão outras 
providencias. 

 
O Excelentíssimo Senhor vice Presidente da Câmara 

Municipal de Baia Formosa-RN, no uso de suas atribuições legais e do que lhe 
confere a Lei Orgânica deste Município, associado ao Decreto Legislativo n.º 
001/2013: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder recurso a título de diária a Richards 

Pereira Tertulino, portador do CPF 072.211.984-46, residente a Rua Lucas Duarte 
Ribeiro, 310, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
correspondente a 01 (uma) diária(s) (Dentro do Estado) para fazer face às despesas 
com alimentação, locomoção e estada,  quando em viagem administrativa para a 
cidade de  Natal-RN para participar de reunião com equipe  técnica da Federação 
para tratar de assuntos correlatos e de interesse do legislativo municipal, que 
realizar-se-á na sede da FECAM no(s) dia(s) 07 de dezembro de 2020, tendo a 
viagem marcada para sair no dia 07, com retorno apenas  no dia 08 de dezembro de 
2020 (07-08/12/2020). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
Baia Formosa/RN, 04 de dezembro de 2020. 

_______________________________ 
Anselmo Aciole Pereira Duarte 

Vice Presidente 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

RUA ADAUTO DORNELAS CÂMARA, 165. CENTRO 
BAÍA FORMOSA - CEP. 59.194-000 

CNPJ 08.161.341/0001-50 
Prefeito Adeilson Gomes de Oliveira 

Vice-Prefeito Antonio Madeiro da Costa Neto 

EXPEDIENTE 
Circulação mensal, ou em edições especiais. 

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA 
Rogério de Lima Ferreira - COORDENADOR 
Jane Aleixo de Araújo - SUBCOORDENADOR 

Jeane Aleixo de Araújo, Andrea Soares dos Santos Silva, José Henrique Marinho de Oliveira - 
MEMBROS 


